Requerimento nº _____/2026

 O Vereador José Soares Correia, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo a secretaria competente, no sentido de

envidar esforços, para que seja realizado a implantação completa do Saneamento básico

da Rua: Nelson Rodrigues – Bairro: Cruz Alta (a mesma foi feita uma parte do

saneamento carecendo com urgência da implantação do restante da rua).

JUSTIFICATIVA

 A presente justificativa tem como finalidade fundamentar a necessidade de
implantação completa do sistema de saneamento básico na rua mencionada,
considerando os impactos diretos na saúde pública, no meio ambiente e na
qualidade de vida da população residente.

 Atualmente, a ausência ou precariedade dos serviços de saneamento básico tem

gerado diversos transtornos à comunidade, favorecendo a proliferação de doenças de

veiculação hídrica, a contaminação do solo. Tal situação compromete a saúde dos

moradores, especialmente de crianças e idosos, além de representar risco sanitário

coletivo.

Diante do exposto, solicito com URGÊNCIA a realização dos serviços solicitados.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2026.

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2026-02-20T15:02:38-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404